Territórios, na categoria econômica Despesa Corrente, sob o Programa de
Trabalho 03062003142610053 e Elemento de Despesa 339040.

Contrato 0233299         SEI 19.04.3250.0005055/2022-91 / pg. 8

PARÁGRAFO ÚNICO

Para cobertura da despesa foi emitida Nota de Empenho n.º
2023NE00193, de 16/03/2023, no valor de R$ 120.000,00 (cento e
vinte mil reais), à conta da dotação orçamentária especificada nesta
cláusula.

CLÁUSULA SEXTA – DO PREÇO

O MPDFT pagará à CONTRATADA, pelos serviços contratados e
efetivamente realizados, o valor global estimado de R$
254.260,00 (duzentos e cinquenta e quatro mil duzentos e sessenta reais ),
conforme tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
VALOR (R$)

UNITÁRIO TOTAL

1

Licença anual de
solução de
gerenciamento de
serviços e tickets,
para até 100
usuários
concorrentes.

Licença 1 51.000,00 51.000,00  

2
Serviço de

[...]

3
Serviço de
consultoria,
projetos e
desenvolvimento

UST 500 268,52 134.260,00  

Total

254.260,00  

PARÁGRAFO PRIMEIRO – DO VALOR DOS SERVIÇOS DE

CONSULTORIA, PROJETOS E
DESENVOLVIMENTO

O MPDFT pagará à contratada o valor unitário de R$ 268,52

(duzentos e sessenta e oito reais e cinquenta e dois centavos) pelos
serviços de consultoria, projetos e desenvolvimento.

PARÁGRAFO SEGUNDO

O preço fixado nesta cláusula compreende todas as despesas
diretas e indiretas, necessárias à perfeita execução do objeto do
presente contrato.

[...]

pela atestação da nota fiscal/fatura correspondente.

CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O MPDFT pagará à CONTRATADA, pelos serviços efetivamente
prestados, em parcela única, de forma integral no início do contrato, após
o aceite definitivo a importância de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil
reais), até o 10º (décimo) dia do mês subsequente ao da prestação dos
serviços, para os Itens 1, 2, e a importância total de R$ 134.260,00 (cento
e trinta e quatro mil duzentos e sessenta reais) de forma integral para o
item 3, após a conclusão e aceite de cada Ordem de Serviço, até o 10º
(décimo) dia da apresentação de fatura ou nota fiscal dos serviços
executados, em nome do MPDFT, CNPJ 26.989.715/0002-93, devidamente
atestado pelo setor competente, por meio de depósito na conta-corrente

[...]

instruções normativas, ficando a CONTRATADA nesse caso obrigada a
apresentar declaração, na forma do Anexo IV da Instrução Normativa
SRFB n.º 1.234, de 11/1/2012, em duas vias, assinadas pelo seu
representante legal.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA GARANTIA DO EXECUTANTE

A CONTRATADA prestará garantia no valor de R$ 12.713,00 (doze mil
setecentos e treze reais), no prazo de até 10 (dez) dias, contados da data
de assinatura deste instrumento, correspondente ao percentual de 5%
(cinco por cento) do valor global do contrato, devendo ser renovada
quando houver prorrogação contratual e complementada no caso de

[...]

MPDFT dos valores das multas aplicadas ou de quaisquer
outras quantias ou indenizações a ele devidas;

b) retenção dos créditos decorrentes do contrato, até o limite
dos prejuízos causados ao MPDFT.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente contrato terá vigência de 135 (cento e trinta e cinco) dias,
para o Item 2, e de 12 (doze) meses, para os Itens 1 e 3, contados da data
de assinatura deste contrato, podendo ser prorrogado por iguais e
sucessivos períodos, a critério da Administração, conforme facultado pelo
art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93, limitada sua duração a 60 (sessenta)

[...]

COORD-GERAL DE LICITACAO,CONTR.E DOCUME N T AC AO.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: O objeto do presente instrumento
é acrescentar 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo inicial do item 1 do Contrato,
a partir da data de assinatura deste instrumento, equivalentes a 171.547 (cento e setenta
e uma mil e quinhentas e quarenta e sete) USN, nos moldes do art. 65, inciso I, alínea "b",
§ 1º, da Lei nº 8.666, de 1993. Valor Total: R$ 669.033,30. Data de Assinatura:
19/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2023).

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE SUSPENSÃO